《关于进一步完善本区医疗救助工作的实施意见》的政策问答

一、文件修订的背景是什么？

答：根据上海市人民政府办公厅关于印发《2022年上海市全面深化“一网通办”改革工作要点》（沪府办发〔2022〕1号）和《关于印发2022年度闵行区“一件事”“好办”“快办”“免审即享”“公共服务应用场景”等清单的通知》（闵审改办发〔2022〕6号）的部署要求，进一步规范和优化我区医疗救助办理工作程序,对原《关于进一步完善我区医疗救助工作的实施意见》（闵民〔2016〕37号）修订完善。

如何界定适用对象？

答：区级医疗救助对象涵盖由民政部门认定的以下几类人员：

（一）本区城乡居民最低生活保障家庭成员(含散居孤儿和享受基本生活保障的困境儿童）；

（二）本区城乡低收入困难家庭成员（符合本市低收入困难家庭经济状况认定标准）；

（三）本区因病支出型贫困家庭成员；

（四）与本区户籍居民在本区共同生活的非本市户籍家属（配偶、子女），符合以上（一）（二）两类困难情况的，比照纳入救助对象范围。
三、如何办理救助申请？

答：医疗救助申请分为线上申请和线下申请两种方式。

线上申请：符合条件的救助对象首次办理，可以登陆“随申办市民云”APP，在线签署《闵行区医疗救助“免申即享”确认书》。签约完成后，无需再到户籍所在地的镇、街道（莘庄工业区）社区事务受理服务中心进行医疗费用救助申请。

线下申请：救助对象如遇特殊情况，可以到镇、街道（莘庄工业区）社区事务受理服务中心提出医疗救助线下申请。

四、补助如何受理?
答：线上救助：镇、街道（莘庄工业区）社区事务受理服务中心根据市医保中心推送的相关数据，每月10日、20日、月底分三批进行救助受理。

线下救助：镇、街道（莘庄工业区）社区事务受理服务中心受理后，在10个工作日内完成对医疗救助对象医疗费用的审核，报镇、街道（莘庄工业区）审批。

五、如何发放补贴？

答：镇、街道（莘庄工业区）经办机构根据审核审批结果，将救助资金及时发放至救助对象本人银行账户。

六、本次修订的实施意见中涉及的补贴办法是否发生变化？

答：本次修订的医疗救助实施意见的救助标准与修订前的《关于进一步完善我区医疗救助工作的实施意见》规定保持一致，但是对流程进行进一步优化，将医疗救助纳入“免申即享”范围。

PAGE  
2

